
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES  E CONSELHEIROS ELEITOS DO 

CAD/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2017 - CAD

O Magnífico  Reitor  e  Presidente  do  Conselho  de  Planejamento,  Administração  e 
Finanças – CAD da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES E CONSELHEIROS ELEITOS para a  2ª 
(segunda) sessão ordinária do CAD, que se realizará no dia 09 (nove) do mês de maio do corrente 
ano,  às 09:00  horas  (nove  horas),  na sala de  reuniões do  campus de Campo Mourão,  sito  à 
Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733, telefone (44) 3518-1880. 

PAUTA: 

Expediente:
1. Aprovação da ata da 1ª Sessão do CAD de 2017;
2. Comunicações.

Ordem do dia:
3. Aprovação  “ad referendum” do Convênio Firmado entre a Universidade Estadual  do 

Paraná e o Ministério Público (Processo nº 14.596.910-7).  Relator: Vice-Reitor  Sydnei 
Kempa;

4. Deliberação/Aprovação de alteração da Resolução 002/2016 – CAD, que regulamenta a 
relotação de docentes e agentes universitários da Unespar (Processo nº 14.584.981-0) 
Relatora: Pró-reitora Evilise Leal Salomão - PROGESP;

5. Deliberação/aprovação  do  “Programa  de  Bolsas  DIEUWERJE  MEIJER”  do  campus 
Curitiba  I  –  EMBAP (Processo  nº  14.586.574-3)  Relator:  Pró-reitor  Rogério  Ribeiro  - 
PRAF;

6. Aprovação “ad referendum” de assinatura de Termos do Cooperação entre a UNESPAR 
com  a  Universidad  Catolica  del  Uruguay  -  UCU  (Processo  nº  14.595.880-6);  Centro 
Latinoamericano de Economia Humana - CLAEH (Processo nº 14.595.884-0); Facultat 
Latinoamericano de Ciencias Sociales – FLACSO ( Processo nº 14.595.749-4) e Smart 
Emglish Canadá  (Processo nº 14.510.169-7) 

7. Aprovação de assinatura de Acordo de Cooperação entre a UNESPAR e a Universidade 
de São Paulo - USP (Processo nº 14.474.099-8);

8. Deliberação sobre  a segunda etapa do Programa “Parana Fala Inglês”  (Processo nº 
14.588.666-0);

9. Deliberação sobre estruturação do Escritório de Relações Internacionais (Processo nº 
13.885.214-8);

10. Aprovação “ad referendum” dos processos de relotação dos docentes Dirceu Scaldelai 
(Processo  nº  13.855.069-9);  Elaine  Paganini  da  Silva  (Processo  nº  14.259.870-1); 
Jaqueline  Vignoli  (Processo  nº  14.378.388-0);  Mônica  Fernandes  (Processo  nº 
14.405.285-4)  e  Roselis  Mazzuchetti  (Processo  nº  14.290.897-2)  Relatora:  Pró-reitora 
Evilise Leal Alves Salomão - PROGESP.

**ENVIADO POR EMAIL COMO INCLUSÃO DE PAUTA, DIA 08/05:
11.  Deliberação/aprovação da Minuta de Resolução sobre regulamentação de Cessão de 

Uso onerosa de terreno do campus de União da Vitória (Processo nº 14.605.240-) Relator 
Pró-reitor Rogério Ribeiro – PRAF.

12. Deliberação sobre pagamento de TIDE a professor temporário.
    
Paranavaí, 02 de maio de 2017.

Antonio Carlos Aleixo
 Reitor


